
 

 

 

 

瑞穂市公共下水道（瑞穂処理区） 

アクアパークみずほ整備事業 

実 施 方 針 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和４年２月 

 

岐 阜 県 瑞 穂 市 

日 本 下 水 道 事 業 団 

  



目 次 

第１章 事業内容に関する事項 ............................................................ １ 

１. 事業名称 ....................................................................... １ 
[...]
１. 応募者の構成 ................................................................. １１ 

２. 応募者に必要な資格 ........................................................... １２ 

第４章 審査及び選定手続き ............................................................ ２５ 

１. 事業者選定方式 ............................................................... ２５ 

２. 事業者選定委員会の設置 ....................................................... ２５ 

３. 審査結果の公表 ............................................................... ２５ 

４. 著作権 ....................................................................... ２５ 

５. 提出書類の取扱い ............................................................. ２５ 

６. 特許権等 ..................................................................... ２５ 

第５章 本事業で予想されるリスクとリスク分担の基本的な考え方 .......................... ２６ 

１. リスク分担の考え方 ........................................................... ２６ 

２. 事業者の責任の履行に関する事項 ............................................... ２６ 

３. 事業の履行状況の確認 ......................................................... ２６ 

第６章 契約等の解釈について疑義が生じた場合における措置に関する事項................... ２７ 

第７章 その他事業の実施に関し必要な事項 .............................................. ２８ 

１. 応募に関する費用負担 ......................................................... ２８ 

２. 実施方針に関する質問書の受付・回答 ........................................... ２８ 

３. 資料の閲覧 ................................................................... ２８ 

第８章 別紙１：施設平面図 ............................................................ ２９ 

第９章 別紙２：水位関係図 ............................................................ ３１ 



  -１- 

第１章 事業内容に関する事項 

１. 事業名称 

瑞穂市公共下水道（瑞穂処理区）アクアパークみずほ整備事業（以下「本事業」という。） 

 

 

２. 事業場所 

瑞穂市牛牧字起証田 

 

 

 
図 １-１ アクアパークみずほ位置図 

 

 

３. 管理者の名称 

瑞穂市長 森 和之 

 

  

アクアパークみずほ 



  -２- 

４. 事業の背景・目的 

瑞穂市（以下「市」という。）は、揖斐川や長良川を始めとする多くの一級河川が流れ、古くから

水に恵まれた地域であるが、大雨による河川の氾濫を経験してきている地域でもある。また、岐阜

市と大垣市の間に位置し、交通の利便性も良好なことから、都市化が進み、人口増加が続いている。

これに伴い、各家庭からの生活雑排水による市内の河川・水路の水質汚濁が進行しており、汚水処

理施設の普及拡大が喫緊の課題となっている。 

市では、平成６年度に農業集落排水処理施設（呂久処理区）、平成９年度に特定環境保全公共下水

道（西処理区）、平成１０年度に合併処理浄化槽の設置補助、平成１３年度にコミュニティ・プラン

ト（別府処理区）の整備に着手し、汚水処理施設の普及・拡大に取り組んできた。しかし、市街化

区域の大半の汚水処理を担う公共下水道（瑞穂処理区）の整備に着手できなかったことから、令和

２年度末時点の汚水処理人口普及率は６０．１％に留まるなど、依然として県内の他市町村と比べ

汚水処理施設の普及が遅れている状況にある。 

このような状況を改善するため、市では令和元年度に公共下水道（瑞穂処理区）の事業採択を受

け、処理場施設としてアクアパークみずほの整備を進めることとしている。アクアパークみずほの

整備にあたり市は、早期の供用開始だけでなく、ライフサイクルコスト・環境負荷の低減に努める

と共に、地域の活性化や災害に対する強靭化への貢献を目指している。 

日本下水道事業団（以下、事業団という。）は、市からの委託要請に基づき、民間事業者（以下、

「事業者」という。）の創意工夫を積極的に取り入れた最適な仕様を定め、処理場施設の整備を行う

ものである。 

なお、本事業を通じて整備された施設の維持管理については、別途、市が指定する者により実施

される。 

 

 

５. 事業の基本方針 

市は、事業者の技術力、人材、アイデア等を最大限に活用し、以下の基本方針に基づき本事業を

実施する。 

 

１）ライフサイクルコストの「低減」 

事業者の技術力、人材、アイデア等を積極的に取り入れ、本事業で整備する処理場施設のライフ

サイクルコストを「低減」する。 

 

２）「良好で安定した水処理性能の確保」と「エネルギー消費量の削減」 

公共下水道（瑞穂処理区）は木曽川及び長良川流域別下水道整備総合計画の区域内にあり、窒素・

リンの高度処理導入が求められている。令和元年に定めた下水道法に基づく事業計画（以下「事業

計画」という。）では、凝集剤併用型高度処理オキシデーションディッチ法の導入を予定している

が、これに拘らず「良好で安定した汚水処理性能」を有し、かつ「エネルギー消費量等の削減」に

資する水処理施設の処理方式を導入する。 

 

３）災害に対する「地域強靭化への貢献」 

下水道施設は市民生活に欠かせないインフラであり、東南海地震を始めとする大規模地震や大雨

による浸水被害等が発生した際にも、その機能維持が求められている。また処理場施設には、地域

の避難所等としての機能も求められている。そのため、処理場施設の整備を通じて、災害に対する

「地域強靭化に貢献」する。 

 

４）「地域社会への貢献」 

本事業の実施を通じて地域の企業・人材の活用・育成を進め、活力ある「地域社会の構築に貢献」

する。 

  



  -３- 

６. 事業期間 

令和４年９月（予定）～令和９年３月とする。 

 

７. 概算事業費 

概算工事費（今回対象範囲分）は、瑞穂市公共下水道（瑞穂処理区）終末処理場基本設計業務委

託（令和２年度）における試算結果として約３７億円（税込）である（工事費のみの金額であり、

設計費等は含まない）。 

 

８. 対象施設 

１）処理場施設の概要 

処理場施設について事業計画で定めた概要を表 １-１に示す。 

 

表 １-１ 処理場施設の概要 

敷地面積 処理能力 処理方式 予定流入水質 計画放流水質 

約 4.2ha 2,450m3/日 
凝集剤併用型高度処理 

 オキシデーションディッチ法 

BOD:188mg/L 

SS:141mg/L 

T-N:41mg/L 

T-P:5mg/L 

BOD:15mg/L 

T-N:15mg/L 

T-P:1.5mg/L 

 

２）主要施設の概要 

主要施設の概要を表 １-２及び別紙１「施設平面図」、別紙２「水位関係図」に示す。 

 

表 １-２ 主要施設の概要 

施設の名称 数 構造 能力等 

流入渠 1 条  φ900 

初期ポンプ場 1 棟 鉄筋コンクリート造  

主ポンプ 2 台 水中汚水ポンプ φ200×2.6 m3/min×32m 

除塵施設 1 基 スクリーンユニット 目幅 2.5mm×処理水量 5.2 m3/min 

第二分配槽 1 槽 鋳鉄製手動可動堰 500W×300 ストローク 

反応タンク 1 池 鉄筋コンクリート造 処理水量 2,450m3/日 

最終沈殿池 1 池 鉄筋コンクリート造 処理水量 2,450m3/日 

集剤添加装置 1 式 ポリエチレン製円筒型タンク 有効容量 8 m3 

紫外線消毒装置 1 基 低圧開水路水平設置型 処理水量 7,250 m3/日 

放流渠 1 条  φ900 

汚泥脱水機 1 台 多重板型スクリュープレス脱水機（Ⅱ型） 60kg-DS/時 

脱臭施設 1 塔 活性炭吸着塔 20 m3/分 

管理棟 1 棟 鉄筋コンクリート造り 

地上 2階、事務室・中央監視室・会議

室・水質試験室・電気室・自家発電機

室等 

汚泥処理棟 1 棟 鉄筋コンクリート造り 
地下 1階、地上 2階、脱水機室・搬出

室・電気室・脱臭機室等 



  -４- 

施設の名称 数 構造 能力等 

自家発電設備 1 台 ディーゼル機関方式 375kVA 

場内整備 一式  
用地造成・場内道路・駐車場・修景施

設・雨水排水設備・植栽等 

 

３）事業予定地の概要 

事業予定地の概要を表 １-３に示す。 

 

表 １-３ 事業予定地の概要 

区分 内容 

事業場所 瑞穂市牛牧字起証田 

用途地域 市街化調整区域 

防火地域 指定なし 

財産形態 行政財産 

容積率 10 分の 20 

建ぺい率 10 分の 6 

 

 

４）水処理施設の処理方式 

瑞穂市公共下水道全体計画（令和元年度）（以下、「全体計画」という）及び事業計画では、水処

理施設の処理方式として凝集剤併用型高度処理オキシデーションディッチ法の導入を位置付けて

いるが、ライフサイクルコストの低減が可能な場合には、事業者の提案により処理方式を変更する。

提案可能な処理方式は、全体計画で定める予定流入水質から計画放流水質未満への汚水処理が可能

であり、提案時に次の事項に該当しているものとする。 

 

・ 下水道法施行令第５条の５第１項第２号に示された処理方式または当該処理方法と同程度以上

に下水処理することができる方法 

・ 別紙１に示す一般平面図（全体計画）における水処理施設の配置スペース内で所定の処理能力を

確保できる方法 

 

なお、当該水処理方式の設備構成においては、次の事項に該当する設備の採用は可能とする。 

 

・ 国土交通省による下水道革新的技術実証事業（Ｂ－ＤＡＳＨプロジェクト）の技術評価 

・ 地方共同法人日本下水道事業団による選定新技術 

 

 

  



  -５- 

９. 業務範囲 

１）事業者が行う業務範囲 

事業者が行う業務範囲は、対象施設で示した処理場施設の実施設計及び建設工事であり、その業

務概要は表 １-４のとおりである。 

 

表 １-４ 業務概要 

業務区分 内容 

設計 

事前調査 
・測量、地質調査、周辺環境調査等、事業実施に必要な調

査（事業団との協議により必要に応じて実施） 

実施設計 ・対象施設の実施設計 

設計実施に伴う各種申請書の 

作成及び申請 
・各種申請等の手続きに必要な書類の作成及び申請 

事業計画申請書の変更図書 

作成 

・水処理施設の処理方式の変更を提案する場合、市が行う

下水道法に基づく事業計画の変更に必要な事業計画申請

書を作成 

建設 

工事 

処理場施設工事 
・対象施設の土木工事、建築工事、機械設備工事、電気設

備工事、その他必要な工事 

工事に伴う各種許認可の申請 ・各種申請等の手続きに必要な書類の作成 

周辺環境対策 
・必要な場合は、建設工事に伴う騒音、振動、臭気、地盤

沈下等の対策に関する事前及び事後調査の実施 

総合試運転 

・対象施設の供用開始に必要な総合試運転の実施 

（対象施設の維持管理方法等を定めたマニュアルの 

作成を含む。） 

完成図書の作成 ・対象施設の完成図書の作成 

 

 

２）事業団が行う業務範囲 

 事業団の業務範囲は、以下のとおりとする。 

 

① 事業者の選定 

② 交付金事業等交付申請図書作成補助 

③ 実施設計・建設工事の監督及び各種検査 

④ 実施設計・建設工事の完成検査 

⑤ その他必要な業務 

 

 

  



  -６- 

１０. 遵守すべき法制度 

１）関係法令 

・ 下水道法 

・ 建設業法 

・ 都市計画法 

・ 建築基準法 

・ 環境基本法 

・ 河川法 

・ 大気汚染防止法 

・ 水質汚濁防止法 

・ 騒音規制法 

・ 振動規制法 

・ 悪臭防止法 

・ 土壌汚染対策法 

・ 廃棄物の処理及び清掃に関する法律 

・ 資源の有効な利用の促進に関する法律 

・ 建設工事に係る資材の再資源化等に関する法律 

・ 道路法 

・ 消防法 

・ 水道法 

・ 労働基準法 

・ 労働安全衛生法 

・ 公共工事の入札及び契約の適正化の促進に関する法律 

・ 電気事業法 

・ 電気用品安全法 

・ 電気関係報告規則 

・ 電力設備に関する技術基準を定める省令 

・ 電気工事士法 